<sup>4</sup> Söz konusu dönemlerde eser telif eden İbn Adî ve Hatîb el-Bağdâdî'nin kaynaklarını ele alan çalışmalar bu durumu kanıtlar niteliktedir. Örnekler için bk. Züheyr Osman Ali Nur, *İbn 'Adî ve menhecühû fi Kitâbi'l-Kâmil fi du'afâ'i'r-ricâl* (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1418/1997), 1/283-320; Ekrem Ziya el-Umerî, *Mevâridü'l-Ḥaṭîb el-Bağdâdî fi Târîhi Bağdâd* (Riyad: Dâru't-Taybe, 1405/1985).

<sup>5</sup> Mükâtebeyeye işaret eden bu sîga için bk. Ahmet Yücel, *Hadis İstılahlarının Doğuşu ve Gelişimi* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2014), 97.

İbn Ebî Hâtim *el-Cerh*'i üzerine birçok çalışma yapılmış olmasına rağmen erken dönem münekkitlerine ulaşan isnâdlarının veya kullandığı yazılı kaynakların detaylı olarak etüt edildiğini söylemek oldukça zordur.

İlgili haberler incelendiğinde Cüz-cânî'nin hocasının meclisinde bulunduğu ve ona râviler hakkında soru sorma fırsatı bulduğu söylenebilir.<sup>70</sup> İbn Ebî Hâtîm'in Cüz-cânî'den nakilleri sadece Ahmed b. Hanbel'in ricâle dair kanaatleriyle de sınırlı değildir. Nitekim Cüz-cânî'nin kendisine gönderdiği notlar arasında Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778),<sup>71</sup> Şu'be b. el-Haccâc (öl. 160/776)<sup>72</sup> ve Yahyâ b. Saîd el-Kattân (öl. 198/813)<sup>73</sup> gibi erken dönem münekkitlerinin ricâle dair değerlendirmeleri de yer almaktadır.

Bu noktada en önemli mesele İbn Ebî Hâtîm'in mükâtebe yoluyla elde ettiği bilgilerin Cüz-cânî'nin *Ahvâlü'r-ricâl*'i ile ilişkisidir.

Hanbel ve Yahyâ b. Maîn gibi münekkitlerin görüşlerini kaydetmeyi hedeflemiş olmasıdır. Bu sebeple onun kanaatlerine yer vermemiş olabilir.

## 2.2. İbn Ebî Hayseme

İbn Ebî Hâtîm'in mükâtebe yoluyla irtibata geçtiği bir diğer isim tarihçi-muhad-dis Ahmed b. Zühêyr b. Harb Ebû Bekir İbn Ebî Hayseme'dir (öl. 279/892-93).<sup>87</sup> Başta babası Ebû Hayseme Zühêyr b. Harb (öl. 234/849) olmak üzere, Affân b. Müslim (öl. 220/835), Fazl b. Dükeyn ve Ahmed b. Hanbel gibi münekkitlere talebelik yapmış olan İbn Ebî Hayseme, Yahyâ b. Maîn'den aktarılan râvi değerlendirmelerinde oldukça önemli bir konumdadır.<sup>88</sup>

Böylece *el-Cerh*'in, günümüze belli bir kısmı ulaşan *Târîh*'in en azından ricâle dair bölümlerini daha net görebilme açısından katkı sağlayacağı kesindir.

### 2.3. Harb b. İsmail

İbn Ebî Hâtim'in "Babamın arkadaşıydı."<sup>108</sup> dediği Harb b. İsmail el-Kirmânî (öl. 280/893-4), önceleri tasavvufa ilgi duyan biriyken<sup>109</sup> daha sonra hadis semâna yönelmiş ve başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Ali b. el-

<sup>100</sup> İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh*, 3/12.

<sup>101</sup> İbn Ebî Hayseme, *et-Târîhu'l-kebîr*, 2/86.

<sup>102</sup> İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh*, 3/108.

<sup>103</sup> İbn Ebî Hayseme, *et-Târîhu'l-kebîr*, 2/381.

<sup>104</sup> İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh*, 3/210.

Tablo 4: *el-Cerh* ile *el-İlel*'in Karşılaştırılması

## 2.5. Ali b. Ebî Tâhir

İbn Ebî Hâtim'in mükâtebe yoluyla irtibata geçtiği bir diğer isim Ebü'l-Hasen Ali b. Ebî Tâhir el-Kazvî'nî'dir (öl. 296/908-909).<sup>153</sup> Kazvî'nin önde gelen âlimleri arasında zikredilen Ali b. Ebî Tâhir,<sup>154</sup> Irak ve Şam bölgelerine rihleler yapmış; Amr b. Ali el-Fellâs (öl. 249/864), Muhammed b. Beşşâr (öl. 252/866) ve Hişâm b. Ammâr (öl. 245/859) gibi muhaddislerden hadis dinlemiştir.<sup>155</sup> Güvenilir bir râvi olarak kabul edilen Ali b. Ebî Tâhir,<sup>156</sup> aynı zamanda Ahmed b. Hanbel'in yakın ashâbı arasında zikredilen Ebû Bekir el-Esrem'in (öl. 261/874-75)<sup>157</sup> de talebesidir. Bilindiği üzere Esrem, Ahmed b. Hanbel'in ilk öğrencilerinden olup hadis ilminin çeşitli konularında eser telif etmiş<sup>158</sup> ve kendisinden *Mesâ'il*'i nakletmiştir.<sup>159</sup> Ayrıca Ahmed b. Hanbel'in râvi ve rivayetlere yönelik değerlendirmelerini topladığı bir eseri de bulunmaktadır.

/ The author declared that this study has received no financial support.

## Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl*, (Abdullah b. Ahmed b. Hanbel rivayeti). thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas. 3 Cilt. Riyad: Daru'l-Hânî, 1421/2001.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *Min Su'âlâtü Ebî Bekir el-Eşrem Ebâ Abdillâh Ahmed b. Hanbel*, (Esrem rivayeti). thk. Âmir Hasan Sabrî. Beyrut: Daru'l-Beşâirü'l-İslâmiyye, 1425/2004.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *Su'âlâtü Ebî Bekir el-Eşrem li'l-İmâmi'l-kebir Ebî Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel fi'l-cerh ve't-ta'dîl ve 'ileli'l-hadîs* (Esrem rivayeti). thk. Ebû Ömer Muhammed b. Ali el- Ezherî. Kahire: el-Fârûku'l-Hadise, 1428/2007.
- Andersson, Tobias. *Early Sunnî Historiography A Study of the Tārīkh of Khalīfa b. Khayyāt*. Leiden: Boston: Brill, 2018.
- Angay, Mehmet. *Ali b. el-Medîni'nin İlelü'l-hadîs ve ma'rifetü'r-ricâl ve't-tārīh Adlı Eserinin Hadis İlmî Açısından Değerlendirilmesi*. Bursa: Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020.
- Cüzcânî, Ebû İshâk İbrahim b. Ya'kûb b. İshâk es-Sa'dî el-Cüzcânî. *Ahvâlü'r-ricâl*. thk. Abdülalîm Abdülazîm el-Bestevî. Faysalâbâd: Hadîsün Akâdemiyün, ts.
- Dârekutnî, Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî. *Su'âlâtü's-Sülemî li'd-Dârekutnî*, thk. Sa'd b. Abdullah el-Humeyyid - Hâlid b. Abdurrahman el-Cüreysî vd. Riyad: Mektebetü'l-Melik Fehd el-Vataniyye, 1427/ 2006.
- Ebü's-Şeyh, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ca'fer b. Hayyân el-Ensârî el-İsfahânî. *Ṭabaqâtü'l-muhaddîsîn bi-İsfahân ve'l-vâridîne 'aleyhâ*. thk. Abdulğafûr Abdulkhak Hüseyin el-Belûşî. 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992.
- Eerik Dickinson. *The Development of Early Sunnite Hadith Criticism the Taqdimā of Ibn Abî Hâtim al-Rāzî*. Leiden; Boston; Köln: Brill, 2001.
- Halîlî, Ebû Ya'îlâ Halîl b. Abdillâh b. Ahmed el-Halîlî el-Kazvînî. *el-İrşâd fi ma'rifeti 'ulemâ'i'l-hadîs*. thk. Muhammed Saîd Ömer İdris. 3 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409.
- Harb b. İsmail el-Kirmânî. *Mesâ'ilü Harb el-Kirmânî min kitâbi'n-nikâh ila nihâyeti'l-kitâb*. Mekke: Câmîatü Ümmü'l-Kurâ, Doktora Tezi, 1422.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit. *Târīhu Bağdâd*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 16 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002.
- İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdillâh el-Cürcânî. *el-Kâmil fi du'afâ'i'r-ricâl*. thk. Âdil Ahmed el-Mevcûd - Ali Muhammed Muavviz. 9 Cilt. Beyrut-Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997.

- İbn Asâkir, Ebü'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh İbn Asâkir. *Târîhu Medîneti Dımaşk*. thk. Ömer b. Garâme el-Amravî. 74 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. *Beyânu ħaṭa'i'l-Buĥârî fi Târîhihi*. thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî. Haydarâbâd: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmâniyye, ts.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. *Kitâbü'l-Cerĥ ve't-ta'dîl*. thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî. 9 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, ts. Haydarâbâd: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmâniyye, 1371/1952 baskısından ofset.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. *Kitâbü'l-İleli-İbn Ebî Hâtım*. thk. Abdullah el-Humeyyid- Hâlid b. Abdurrahman el-Cüreysî. 7 Cilt. Riyad: Metâbiu'l-Humeydî, 1427/2006.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. *Kitâbü'l-Merâsîl*. thk. Şükrullah b. Nimetullah Kûcânî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1397/1977.
- İbn Ebî Hayseme, Ebû Bekr Ahmed b. Ebî Hayseme Züheyr b. Harb en-Nesâî. *et-Târîhu'l-kebîr: Târîhu İbn Ebî Hayseme* (es-sifru's-sâlis). thk. Salâh b. Fethî Helel. 4 Cilt. Kahire: el-Fârûku'l-Hadîse, 1424/2004.
- İbn Ebû Ya'îlâ, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn el-Baġdâdî.

*Ṭabaġâtü'l-Ĥanâbile*. nşr. Muhammed Hâmid el-Fıkî. 2 Cilt. Kahire: Matbaatü's-Sünneti'l-Muhammediyye, 1371/1952.
- İbnü'l-İmâd, Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî. *Şezerâtü'z-zeheb fi aĥbâri men zeheb*. thk. Mahmûd el-Arnaût. 11 Cilt. Dımaşk; Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406/1986.
- Johannes Pedersen. *İslam Dünyasında Kitabın Tarihi*. çev. Mustafa Macit Karagözoġlu. İstanbul: Klasik Yayınları, 2018.
- Karagözoġlu, Mustafa Macit. "İbn Ebî Hayseme'nin (ö.279/892) Cerh-Ta'dîl İlmindeki Yeri ve Önemi". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 52 (2017), 1-26.
- Karagözoġlu, Mustafa Macit. *Zayıf Râvîler- Duafâ Literatürü ve Zayıf Rivayetler-*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2014.
- Keskin, Yusuf Ziya. "İbn Ebî Hâtım (v. 327/938) ve "el-Cerh ve't-Ta'dîl"indeki Metodu". *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7/1 (2001), 5-29.
- Lucas, Scott C. *Constructive Critics, Ḥadîth Literature, and the Articulation of Sunnî Islam: The Legacy of the Generation of İbn Sa'd, İbn Ma'in, and İbn Ĥanbal*. Leiden: Brill, 2004.
- Melchert, Christopher. "Bukhârî and Early Hadith Criticism". *Journal of the American Oriental Society* 121/1 (2001).

- Mizzî, Ebü'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî. *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâ'i'r-ricâl*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 35 Cilt. Beyrut: Müessetü'r-Risâle, 1400/1980.
- Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm. *el-Fihrist*. thk. İbrahim Ramazan. Beyrut: Lübnan: Dâru'l-Ma'rife, 1417/1997.
- Özçelik, Fikret. *Hadis Usûlünde Râvi Değerlendirme Metodu*. İstanbul: Nida Yayıncılık, 2020.
- Pavlovitch, Pavel. "İbn Abî Hâtim al-Râzî" *The Encyclopaedia of Islam Three*. Leiden-Boston: Brill 2018.
- Râfî, Ebü'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdülkerîm er-Râfî el-Kazvînî. *et-Tedvîn fi aḥbâri Kazvîn*. thk. Azîzullah el-Utâridî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1408/1987.
- Saud Saleh, AlSarhan. *Early Muslim Traditionalism: A Critical Study of the Works and Political Theology of Aḥmad Ibn Ḥanbal*. United Kingdom: University of Exeter, Doktora Tezi, 2011.
- Tatlı, Mustafa. *Rical Bilgisinin Tespiti: Suâlât Literatürü*. İstanbul: Beka Yayınları, 2016.
- Umerî, Ekrem Ziya. *Mevâridü'l-Ḥaḥîb el-Bağdâdî fi Târîhi Bağdâd*. Riyad: Dâru't-Taybe, 1405/1985.
- Umerî, Ekrem Ziya. *Buhûşun fi tarihî's-sünneti'l-müşerrefe*. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 5. baskı, 1984/1405.
- Yahyâ b. Maîn, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Mürrî el-Bağdâdî. *Yahyâ b. Maîn ve kitâbühü't-Târîḥ* (Dûrî rivayeti). thk. Ahmed Muhammed Nur Seyf. 4 Cilt. Mekke: Merkezü'l-Bahsi'l-İlmi ve İhyâi't-Türâsi'l-İslâmî, 1399/1979.
- Yahyâ b. Maîn. *Târîḥu Oşmân b. Saîd ed-Dârimî an Ebî Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn fi tecrîhi'r-ruvât ve ta'dîlihim*. (Dârimî rivayeti). thk. Ahmed Muhammed Nur Seyf. Dımaşk: Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, 1400/1980.
- Yücel, Ahmet. *Hadis İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2014.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed et-Türkmânî ez-Zehebî. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnaût vd. 25 Cilt. Beyrut: Müessetü'r-Risâle, 1405/1985.
- Züheyr Osman Ali Nur. *İbn 'Adî ve menhecühû fi Kitâbi'l-Kâmil fi du'afâ'i'r-ricâl*. 2 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1418/1997.

## Correspondences Regarding Rijāl in Ibn Abī Ḥātim's (d. 327/938) *al-Jarḥ wa-l-ta'dīl*

### Extended Summary

Determining the relationship between the works in the field of rijāl literature is one of the most reliable ways to follow the development process of this literature or any genre in this literature.